
C.N. "IMPRIMERIA NAŢIONALĂ" – S.A. 
B-DUL IULIU MANIU, NR.244D, SECTORUL 6, BUCUREŞTI  
J40/11925/2000, CUI RO2779625    
 
 

 
HOTĂRÂREA 

ADUNĂRII GENERALE A ACŢIONARILOR 
NR.07/27.05.2021 

 
 
 
Astăzi, 27 Mai 2021 s-a întrunit Adunarea Generală a Acționarilor Companiei Naționale 
„Imprimeria Națională" - S.A., persoană juridică cu capital social deținut în totalitate de statul 
român, în calitate de acționar unic, înregistrată la Oficiul National al Registrului Comerțului 
sub nr. J40/11925/2000, cod de înregistrare fiscală RO2779625. 
 

 La Adunarea Generală a Acționarilor a participat reprezentantul statului numit 
prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 601 din 26.05.2021 şi anume: 
 
§ Marius Claudiu Atomei –  reprezentant Ministerul Finanțelor; 

 
 Având în vedere că sunt îndeplinite condițiile legale de validitate a deliberărilor înscrise în 
ordinea de zi, Adunarea Generală a Acționarilor: 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă în unanimitate, repartizarea profitului exercițiului financiar 2020 conform 
propunerii C.N.,,Imprimeria Națională” – S.A. din Nota de analiză, astfel cum aceasta a fost 
însușită de către Consiliul de Administrație prin Decizia  nr.11/20.05.2021. 
 
Art. 2. Plata dividendelor cuvenite bugetului de stat în sumă de 175.211.744 lei, respectiv 

cota de minim 90% din profitul net realizat al anului 2020, se va face conform 
prevederilor legale în vigoare. 
 
Art. 3. Conducerea Companiei Naţionale „Imprimeria Naţională” - S.A. va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

ADUNAREA GENERALĂ A ACŢIONARILOR 
 
 

Marius Claudiu Atomei ___________________________________________________ 
 
 


